3. Il valore metafisico della causalità

Il divenire avviene certamente anche sul piano sensibile ed è proprio qui che la mente umana lo coglie, eppure la causalità che è alla sua origine non è qualcosa di sensibile, bensì un qualcosa che l'intelletto, e solo l'intelletto, scopre nel sensibile. La causalità, il passaggio dall'avere la propria ragione di essere nell'altro alla derivazione del proprio essere dall'altro, è un intelligibile *per se* e un sensibile solo *per accidens* (42). Il senso avverte il divenire materialmente come ciò che diviene, non formalmente come il venire dall'altro quanto all'essere. Infatti, per afferrare il divenire in questo modo occorre vederlo come attuazione di una potenza e perciò riferirlo all'atto, e in ultima analisi all'atto stesso di essere. Il venire all'essere può essere compreso solo metafisicamente come una partecipazione e comunicazione dell'essere. Il divenire stesso è, esiste, eppure non è essenzialmente quell'essere al quale esso tende. Similmente ciò che è divenuto è, ma possiede il suo essere come comunicato dall'altro. La mente afferra allora l'attuazione della potenza, la distinzione della potenza dall'atto, l'appartenenza di entrambi all'essere, la dipendenza della potenza dall'atto e l'attuazione di ciò che è in potenza tramite un ente in atto. L'ente per partecipazione, limitato strutturalmente dalla sua potenzialità rispetto all'essere, non possiede l'essere da sé, eppure lo possiede, quindi lo possiede come comunicato dall'altro, come

(40) Citato in R. Garrigou-Lagrange, *De Deo Trino et Creatore*, Torino-Paris 1944, p. 257 (2. dubium).

(41) J. Gredt, *Elem. philos. arist.-thomisticae*, vol. II, Friburgi Br. 1926, ed. 4, n. 833, p. 239.

(42) Così R. Garrigou-Lagrange, *Dieu*, cit., p. 180 con rif. a *In De Anima* II, l. 13: « *quia statim percipitur ab intellectu ad occursum rei sensatae* ».

causato. La nozione della causalità come dipendenza nell'essere è comunque un qualcosa di intelligibile, ma il suo più profondo nesso con la ragione di essere estrinseca all'ente finito in quanto finito è comprensibile solo metafisicamente partendo dalla *ratio entis* come profondamente analoga e differenziata secondo atto e potenza non solo a livello formale (fisico), ma prima di tutto a livello entitativo (metafisico) dell'essenza distinta dall'essere e potenziale rispetto all'essere.

Indice di causalità è l'universalità, la comunanza di un ché di uno presente in molti. Una perfezione non può competere per essenza se non ad un solo soggetto, perché ciò che si dice essenzialmente non può eccedere i limiti di ciò di cui si dice in questo modo. L'essenza è una sola formalmente e, se essa si predica essenzialmente, ovvero secondo tutta se stessa, di un soggetto, allora l'unità dell'essenza coinciderà con l'unità supposizionale del soggetto. In altre parole, secondo la sua essenza, una perfezione può convenire solo ad un unico soggetto. Se poi conviene a molti, si dà un duplice caso — o spetta a tutti per partecipazione e quindi come comunicata causalmente ad essi, o spetta all'uno per essenza, e in esso è incausata, e agli altri come partecipata e causata da ciò di cui si dice secondo essenza. « *Omne enim quod alicui convenit non secundum quod ipsum est, per aliquam causam convenit ei, sicut album homini: nam quod causam non habet primum et immediatum est, unde necesse est quod sit per se et secundum quod ipsum. Quod enim de aliquo secundum quod ipsum dicitur, ipsum non excedit: sicut habere tres angulos duobus rectis aequales non excedit triangulum. Si igitur aliquid duobus conveniat, non conveniet utrique secundum quod ipsum est. Impossibile est igitur aliquid unum de duobus praedicari ita quod de neutro per causam dicatur, sed oportet vel unum esse alterius causam [...]; vel oportet quod aliquid tertium sit causa utrique* » (43). La causalità si rivela mediante la distinzione, squisitamente metafisica, del *per essentiam* e del *per participationem*, il ché suppone una comprensione della perfezione nella sua essenza, nella sua distribuzione universale sui soggetti che la possiedono e nella diversità analoga della sua appartenenza al primo analogato e agli analogati inferiori e derivati.